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преступностью, ОПГ регулярно использует Даркнет для разнообразных форм незаконной 
торговли: от торговли данными украденных кредитных карт и наркотиками до детской 
порнографии и продажи огнестрельного оружия. 

Но даже отсутствие веских доказательств тесной связи между организованной 
преступностью и криптовалютами не свидетельствует об отсутствии потенциала для 
использования кибервалют при совершении серьезных преступлений. Станут ли 
кибервалюты интенсивно использоваться в преступных целях, будет зависеть от создания и 
введения правового порядка их обращения. Пока что правовой статус виртуальных валют 
сильно отличается от страны к стране. В Боливии и Эквадоре запрещено любое применение 
децентрализованных виртуальных валют типа биткоина. Таиланд признал криптовалюту 
незаконной и конкурирующей с национальной. В Эстонии требуется наличие специальной 
лицензии у любого лица, обменивающего любую сумму электронной наличности. Ряд стран 
придали криптовалютам четкий правовой статус и рассматривают их как виртуальный товар 
(Гонгонг) или как активы, доходы от которых подлежат налогообложению (Норвегия). 
Израиль официально разрешает использование криптовалют, но публично предостерегает о 
возможных рисках. В Беларуси операции с электронными деньгами осуществляются в 
соответствии с постановлением Правления Национального банка Республики Беларусь от 
26.11.2003 г. № 201. 

Таким образом, законодателям и правоохранителям необходимо скоординировать 
действия по предотвращению противоправных деяний с виртуальной валютой.  

А.И. Киман 
АУпПРБ (г. Минск) 

ПОНЯТИЕ И ПЕРСПЕКТИВЫ ВНЕДРЕНИЯ ИНСТИТУТА НАЛОГОВОГО 
КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ 

В Республике Беларусь необходимость законодательного регулирования деятельности 
по налоговому консультированию обусловлена общественной потребностью в обеспечении 
развития современного рынка по оказанию услуг в области налогообложения. 

Так, Указом Президента Республики Беларусь № 338 от 19.09.2017 г. «О налоговом 
консультировании» в нашей стране введён институт налогового консультирования как 
отдельный вид предпринимательской деятельности.  

Правом оказания таких услуг наделяются индивидуальные предприниматели и 
коммерческие организации, имеющие в своем штате не менее одного налогового 
консультанта. При этом работать в такой должности специалист может после сдачи 
квалификационного экзамена в Министерстве по налогам и сборам Республики Беларусь 
(далее – МНС) и получения аттестата налогового консультанта. 

Однако наличие института налогового консультирования неразрывно связано с рядом 
проблем, возникших при его внедрении.  

Во-первых, не определено понятие «налоговое консультирование». Нечёткие границы 
указанного понятия способствуют возможной квалификации иных видов деятельности 
(ведение бухгалтерского учёта, составление экономических расчётов и бизнес-планов, 
управленческий и финансовый учёт и планирование, бюджетирование и т.д.). 

По сложившейся практике в Республике Беларусь (за редким исключением) ведение 
бухгалтерского учёта и расчёт налогов с отражением полученных результатов в 
бухгалтерском учёте осуществляют бухгалтеры, а не отдельные специалисты. Таким же 
образом построена практика оказания бухгалтерских услуг, т.е. бухгалтерский учёт и 
порядок расчёта налогов неразрывно связаны между собой. 

Провозглашаемый принцип «полной ответственности» налоговых консультантов 
является искажением действительности. Невозможно нести ответственность в ситуации, 
когда нет источника для материального обеспечения этой ответственности. Стоимость этих 
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услуг не может быть сопоставима с рисками при нестабильном белорусском 
законодательстве и его разноплановых и часто изменяющихся трактовках.  

Сам по себе институт налоговых консультантов может начать своё функционирование 
в случае наличия независимых судов, привлечения в качестве экспертов при судебных 
спорах не только специалистов государственных органов, а известных в республике 
независимых экспертов по данным вопросам и (или) профессиональных организаций: 
союзов, аудиторских организаций и т.д.  

При отсутствии этого сами налоговые консультанты являются «группой риска» и 
заложниками «мнения» представителей профильных государственных органов, что будет 
однозначно увеличивать риск коррупционных проявлений.  

Таким образом, в настоящее время в Республике Беларусь созданы все условия для 
полноценного функционирования института налогового консультирования и его 
дальнейшего развития, в том числе в части возможности получения аттестата налогового 
консультанта.  

Кроме того, организованы и проводятся курсы повышения квалификации по 
программе подготовки к сдаче квалификационного экзамена у физических лиц, 
претендующих на получение квалификационного аттестата налогового консультанта. 

В.В. Клочёк 
БГЭУ (г. Минск) 

ПРОБЛЕМА «НЕЛЕГАЛЬНЫХ» ТУРИСТОВ 
Правонарушители все чаще предпринимают меры по легализации мигрантов в 

Республике Беларусь, используя, в том числе и пробелы в туристическом законодательстве. 
«Иностранцы-нелегалы», маскирующиеся под туристов, представляют серьезную проблему 
не только для правоохранительных органов. Существующие механизмы и схемы 
нелегальной миграции создают нездоровую конкуренцию добропорядочным субъектам 
туристической деятельности, а также наносят экономический ущерб государству в виде 
недополученных налоговых платежей. 

В настоящее время существует большое количество нормативных правовых актов, 
которые определяют правовое положение и регулируют отдельные условия действий и 
деятельности иностранных граждан в Республике Беларусь. Основными из них являются: 
Конституция Республики Беларусь, Гражданский кодекс Республики Беларусь, Таможенный 
кодекс Таможенного союза, Закон Республики Беларусь от 04.01.2010 г. № 105-З «О 
правовом положении иностранных граждан и лиц без гражданства в Республике Беларусь».  

С 27 июля 2018 г. вступил в силу Указ Президента Республики Беларусь, согласно 
которому граждане 74 государств могут въехать и выехать в Республику Беларусь в 
безвизовом режиме на срок до 30 суток через пункт пропуска через Государственную 
границу Республики Беларусь Национальный аэропорт Минск. Поездка осуществляется с 
частной, деловой, туристической и прочими целями, не связанными с трудоустройством, 
занятием коммерческой деятельностью и обучением, срок которого превышает 30 суток. При 
себе необходимо иметь: действительный общегражданский паспорт, срок действия которого 
должен превышать дату предполагаемого выезда из Республики Беларусь не менее чем на 90 
суток, страховой полис не менее 10 000 евро, деньги – не менее 2 базовых величин на день 
пребывания. Необходимо отметить, что при пребывании на территории Республики Беларусь 
более 5 рабочих дней иностранным гражданам необходимо зарегистрироваться в 
подразделениях по гражданству и миграции территориальных органов внутренних дел. 

Необходимо отметить, что Указ Президента способствует увеличению потоков 
туристов в Республику Беларусь, благодаря упрощению визовых формальностей. Однако 
это, в свою очередь, осложняет противодействие миграционным потокам.  




